§. 2.

Fumus est exhalatio calida & sicca, levior & subtilior
(in respectu ad vaporem) è terrâ locisque aridis, virtute cer-
tarum stellarum extracta. Non dicam hic, quod superius
de effluvijs in genere sicut monitum, esse corpora, & quidem
actuosa, cum hæc omnia, quæ de exhalationibus in gene-
re pronunciantur, tūm fumo tūm vapori, esse ascribenda,
nemo non videat. Propria, quæ igni, & fumo attribuimus,
unde Aristoteles dicit eum esse δύραμες, ὁσον πῦρ. Non verò
exclusivè, sed inclusivè, non eodem modo de quolibet fumo,
cum aliis alio calidior, siccior, pinguior, viscosior, & unctuo-
sior, pro locorum sc. diversitate, in quibus generantur, & pro
diversâ actione, & virtute siderum. Nam non quilibet stel-
la quodlibet alit: nec etiam quilibet stella quodlibet extra-
hit: sed prout subjectum est dispositum, & prout varijs præ-
ditum qualitatibus, ita & agens in hoc agit. Hinc Excell. Sen-
nertus duas præcipue species constituit, unam, quæ εἰν Φλό-
γωνες

γωσις nuncupatur, quæ ex pinguiori educitur materiâ & *In Epitom.*
Φλογίση est, seu facile inflammabilis: alteram, quæ è terrâ a- *Physl 4. cap.*
ridiore excitatur, nec tâm promptè ignem concipit, sed potius *l.p. 303.*
in ventos & fatus abit.

§. 3.

Fit autem Fumus, cum siccæ terreæque partes in humi-
do aereo hærentes à calore igneo attenuantur, atque expel-
luntur, vel ut propriè loquamur, evocantur. Non verò omnis,
sed is tantùm est *Φλογίσης*, qui neque nimium est crassus, vel *p. 238.*
nimis humidus, præsertim humore aqueo, neque nimium
siccus aut rarus: sed qui *ἴνεγγίθη*, hoc est, moderate siccus
& humidus, & humore quidem aero superante. Ideò ne-
que fumus quem lignum viride humidumve emittit, potest
incendi: quem verò pinguis, etiam si sint viridia, emittunt,
facillimè flamمام concipiunt.

§. 4.

Vapor est exhalatio frigida & humida, gravior (in re-
spectu ad fumum) & crassior, ex aquâ locisque uidis vi certa-
rum stellarum evocata. Περὶ τὸν frigoris δεκτικὸν hodierni
Physici ponunt aquam. Ergo, cùm ex aquâ locisque uidis
vapor extrahatur, etiam eadem propria eidem, quæ aquæ,
convenient. Sed & hoc inclusivè est capiendum, cùm hæc
loca nunquam sint pura: neque etiam de omni vapore, eodem
modo, quia & huic certi insunt gradus, ita ut alius frigidior,
crassior alius, alius subtilior, alius deniq; calidior, itidem pro
diversâ & siderum impressione, & diversâ materiæ dispositione.
Nam at aliæ aquæ sunt limpidae, aliæ crassiores, ita ex his va-
pores vel subtiliores vel crassiores ascendunt. Evocator autem
à stellis, non à quibuslibet, sed certis, eodem modo, quo fumus.